



6 กุมภาพันธ์ 2567

รายงานของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานประจำปี 2566

SVI (“บริษัท”) ประกาศรายได้ลดลงในปี 2566 ซึ่งถือเป็นปีที่ท้าทายเป็นอย่างมาก อย่างไรก็ตาม แม้ว่าเศรษฐกิจโลกจะชะลอตัว แต่รายได้ของบริษัทก็ยังเติบโตจากปี 2564 ซึ่งในขณะนั้นถือเป็นรายได้สูงสุดในประวัติศาสตร์ ในปีที่ผ่านมาการขยายโรงงานที่กัมพูชาได้เสร็จสิ้นเรียบร้อยแล้ว และบริษัทมีการจ่ายชำระหนี้ธนาคารจำนวนมาก ซึ่งถือเป็นการสร้างรากฐานที่มั่นคงสำหรับการเติบโตและการลงทุนในอนาคต

การลดลงของรายได้จากเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว

บริษัทมียอดขายจากงบการเงินรวมสำหรับปี 2566 จำนวน 22,691 ล้านบาท (655.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ลดลง 3,207 ล้านบาท (85.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) หรือร้อยละ 12.4 จากปีก่อนหน้า เนื่องจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก ส่งผลให้ยอดขายลดลงไปจากประมาณการที่เคยได้รับจากลูกค้า บริษัทมียอดขายจากงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 4 ปี 2566 จำนวน 5,286 ล้านบาท (149.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ลดลง 279 ล้านบาท (9.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) หรือร้อยละ 5.0 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า และเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ลดลง 1,923 ล้านบาท (49.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) หรือร้อยละ 26.7 อุปกรณ์สื่อสารโทรคมนาคมและระบบเครือข่ายไร้สายสำหรับสื่อสาร ระบบควบคุมอุตสาหกรรม และอุปกรณ์อุตสาหกรรมยานยนต์ ยังคงเป็นกลุ่มสำคัญในการสร้างยอดขายในไตรมาสนี้

บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากงบการเงินสำหรับปี 2566 จำนวน 1,844 ล้านบาท ลดลง 540 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.7 จากปีก่อนหน้า บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากงบการเงินรวมในไตรมาสที่ 4 ปี 2566 จำนวน 433 ล้านบาท ลดลง 55 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.3 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า และลดลง 357 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.2 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อนหน้า อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปี 2566 คิดเป็นร้อยละ 8.1 ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้าที่ร้อยละ 9.2 อัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงเนื่องจากการรับรู้ยอดขายที่ลดลงและค่าเงินบาทที่แข็งค่าในไตรมาส 1 ปี 2566 กำไรขั้นต้นในไตรมาสที่ 4 คิดเป็นร้อยละ 8.2 ซึ่งลดลงจากไตรมาสก่อนหน้าที่ ร้อยละ 8.8 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าเงินบาทที่อ่อนลงจากไตรมาส 2 ถึงไตรมาส 3 กำไรจากการดำเนินงานงบการเงินรวมไม่รวมรายได้อื่นสำหรับปี 2566 จำนวน 1,027 ล้านบาท ลดลง 611 ล้านบาท หรือร้อยละ 37.3 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากสาเหตุที่กล่าวไปก่อนหน้า กำไรจากการดำเนินงานงบการเงินรวมไม่รวมรายได้อื่นสำหรับไตรมาส 4 จำนวน 227 ล้านบาท ลดลง 50 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.1 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อนหน้าที่ 277 ล้านบาท

บริษัทมีกำไรสุทธิจากงบการเงินรวมสำหรับปี 2566 จำนวน 924 ล้านบาท ลดลง 848 ล้านบาท หรือร้อยละ 47.9 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากเหตุผลที่ได้กล่าวก่อนหน้าเรื่องการรับรู้กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนอย่างมีนัยยะสำคัญจากการอ่อนค่าของเงินบาท 123 ล้านบาทในปี 2565 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่ขาดทุน 19 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงินของปี 2565 ที่มีจำนวน 115 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2566 ที่มีจำนวน 144 ล้านบาท กำไรสุทธิจากงบการเงินรวมสำหรับไตรมาส 4 ปี 2566 อยู่ที่ 220 ล้านบาท ลดลง 54 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า และเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้ากำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 4 ปี 2566 ลดลง 270 ล้านบาท หรือร้อยละ 55.1 เนื่องจากรายได้และกำไรขั้นต้นที่สูงของไตรมาส 4 ปีก่อนหน้า

การลดลงของเงินทุนหมุนเวียนจากการชำระคืนเงินกู้อย่างต่อเนื่อง

สินทรัพย์จากงบการเงินรวมในไตรมาส 4 ปี 2566 อยู่ที่ 15,444 ล้านบาท ลดลง 1,559 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.2 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจากการลดลงของระดับสินค้าคงคลัง 681 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าลดลง 764 ล้านบาท และเงินลงทุนระยะสั้นลดลง 435 ล้านบาท ในขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นเล็กน้อยอยู่ที่ 148 ล้านบาท และที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 137 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2565 สินทรัพย์จากงบการเงินรวมลดลง 1,621 ล้านบาท เช่นเดียวกับการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาส 3 ไปไตรมาส 4 ปี 2566 โดยภาพรวมในการลดลงจากปีก่อนเกิดจากการลดลงของสินค้าคงคลัง 987 ล้านบาท ลูกหนี้การค้า 699 ล้านบาท และเงินลงทุนระยะสั้น 440 ล้านบาท ในขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นเล็กน้อยอยู่ที่ 202 ล้านบาท และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 301 ล้านบาท

หนี้สินจากงบการเงินรวมในไตรมาส 4 ปี 2566 อยู่ที่ 8,652 ล้านบาท ลดลง 1,754 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.9 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้า 1,184 ล้านบาท และ การลดลงของเงินกู้ยืมธนาคาร 407 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2565 หนี้สินจากงบการเงินรวมลดลง 1,923 ล้านบาท เช่นเดียวกับการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาส 3 ไป ไตรมาส 4 ปี 2566 โดยภาพรวมในการลดลงจากปีก่อนเกิดจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้า 975 ล้านบาท และ เงินกู้ยืมธนาคาร 915 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E ratio) 0.59 เท่า ลดลงจาก 0.67 เท่า เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า เมื่อพิจารณาจำนวนวันเงินทุนหมุนเวียน จำนวนวันลูกหนี้การค้าลดลงจาก 91 วันในไตรมาสก่อนหน้าเป็น 82 วันในไตรมาสนี้ จำนวนวันสินค้าคงคลังลดลงจาก 116 วันในไตรมาส 3 ปี 2566 เป็น 108 วันในไตรมาส 4 ปี 2566 จำนวนวันเจ้าหนี้การค้าลดลงจาก 95 วันในไตรมาสก่อนหน้าเป็น 77 วันในไตรมาสนี้ เงินทุนหมุนเวียนของบริษัทยังคงมีเสถียรภาพที่ร้อยละ 28 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อนหน้าอยู่ที่ร้อยละ 27 ซึ่งการลดลงของเงินทุนหมุนเวียนนั้นเป็นผลมาจากการชะลอตัวของรายได้ และปัญหาการขาดแคลนวัตถุดิบที่คลี่คลายลดลง

ตารางเปรียบเทียบงบกำไรขาดทุนงบการเงินรวมสำหรับปี 2566

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2566 (ก)	ปี 2565 (ข)	%เปลี่ยนแปลง = (ก)-(ข)/(ข)
รายได้สุทธิ	22,691	25,898	-12.4%
ต้นทุนขาย	20,847	23,514	-11.3%
กำไรขั้นต้น	1,844	2,384	-22.7%
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	817	746	9.5%
กำไรจากการดำเนินงาน	1,027	1,638	-37.3%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน (รายได้)	144	115	25.2%
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	19	(123)	115.4%
ค่าใช้จ่าย (รายได้) มิใช่จากการดำเนินงาน	(146)	(178)	-18.0%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิก่อนภาษี	1,010	1,824	-44.6%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(86)	(52)	65.4%
กำไรสุทธิหลังหักภาษี	924	1,772	-47.9%

ตารางเปรียบเทียบงบกำไรขาดทุนงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือน

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 4/66 (ก)	ไตรมาส 3/66 (ข)	%เปลี่ยนแปลง = (ก)-(ข)/(ข)	ไตรมาส 4/65 (ค)	%เปลี่ยนแปลง = (ก)-(ค)/(ค)
รายได้สุทธิ	5,286	5,565	-5.0%	7,209	-26.7%
ต้นทุนขาย	4,853	5,077	-4.4%	6,419	-24.4%
กำไรขั้นต้น	433	488	-11.3%	790	-45.2%
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	206	211	-2.4%	201	2.5%
กำไรจากการดำเนินงาน	227	277	-18.1%	589	-61.5%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน (รายได้)	37	41	-9.8%	35	5.7%
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	22	(32)	-168.8%	85	-74.1%
ค่าใช้จ่าย (รายได้) มิใช่จากการดำเนินงาน	(62)	(33)	87.9%	(38)	63.2%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิก่อนภาษี	230	301	-23.6%	507	-54.6%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(10)	(27)	-63.0%	(17)	-41.2%
กำไรสุทธิหลังหักภาษี	220	274	-19.7%	490	-55.1%

เปรียบเทียบงบแสดงฐานะการเงิน

งบการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท	31 ธ.ค. 2566	30 ก.ย. 2566	31 ธ.ค. 2565
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	918	770	716
เงินลงทุนระยะสั้น	409	844	850
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	4,725	5,488	5,424
จำนวนวันลูกหนี้การค้า	82	91	69
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	5,701	6,382	6,689
จำนวนวันสินค้าคงเหลือ	108	116	96
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	293	228	254
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนทั้งสิ้น	12,046	13,712	13,933
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้น	2,601	2,848	3,027
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในปี	574	573	546
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4,076	5,259	5,051
จำนวนวันเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	77	95	85
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	193	336	250
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	47	68	66
รวมหนี้สินหมุนเวียนทั้งสิ้น	7,491	9,084	8,940
เงินทุนหมุนเวียน			
เงินให้บริษัทย่อยกู้ยืม	0	0	0
ที่ดิน, อาคาร, อุปกรณ์ และ สินทรัพย์อื่น	3,398	3,291	3,132
รวมสินทรัพย์ทั้งสิ้น	7,953	7,919	8,125
จัดหาเงินทุนโดย :			
หนี้สินระยะยาว	885	1,045	1,380
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	277	278	255
ส่วนของผู้ถือหุ้น	6,791	6,596	6,490
รวมการจัดหาเงินทุนระยะยาวทั้งสิ้น	7,953	7,919	8,125



นายอภิรักษ์ แสงดี

รองประธานฝ่ายบัญชี การเงิน

